
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

 COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA NR. _90_ 

pentru implementarea ecosistemului ConectX la nivelul Primăriei Comunei in cadrul proiectului “Ecosistem digital 
interconectat și integrat în cadrul ITI Tulcea - UAT Comuna Văcăreni” 

Viceprimar, Gica Manolachi, de drept in exercitiul atributiilor de Primar al comunei Văcăreni, județul 
Tulcea, in temeiul art. 163, alin.1 din O.U.G 57/2019 prinvind Codul Administrativ; 

Având în vedere : 
-referatul de aprobare nr. 9199/24.05.2023 intocmit de Responsabilul cu achizitiile publice;  
-contractul de finantare nr. 641/17.03.2022 privind acordarea unei finantari nerambursabile de catre 

Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei in cadrul Programului Operational Capacitate 
Administrativa pentru implementarea proiectului ” “Ecosistem digital interconectat și integrat în cadrul ITI Tulcea - 
UAT Comuna Văcăreni”; - 

-contractul de servicii nr. 9088/08.04.2022 incheiat cu SC ATHOS TOTAL CONSULTING SRL pentru 
servicii de analiză de nevoi la nivel instituțional privind identificarea cerințelor funcționale destinate simplificării 
proceselor administrative din perspectiva front office / back office si consultanță tehnică în procesul de atribuire ; 

Ca urmare a finalizarii procedurilor de atribuire a contractelor de achizitie publica nr. 9163/11.04.2023 cu 
furnizorul SC TRYAMM TRADING CONSULTING SRL avand ca obiect furnizarea de echipamente IT, respectiv 
nr. 9198/22.05.2023 cu prestatorul  SC ACONNECT SMART SOFTWARE SRL avand ca obiect implementarea 
unui sistem informatic pentru optimizarea procedurilor si fluxurilor de lucru; 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la 
nivelul autoritaților și institutiilor publice si prevederile O.U.G. nr.  39/2020 pentru completarea Legii nr.455/2001 
privind semnătura electronică; 

În temeiul dispozițiilor art.154, art.155 alin.1, lit. c, lit.d,  alin.4, lit.a, alin. 5, lit. d, lit.e, lit. g si al art. 196, 

alin.1, lit.b din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

DISPUN : 
 Art.1 – Se aprobă implementarea programului ConectX la nivelul Primăriei Comunei Văcăreni, începând 
cu data de 29.05.2023. 
 Art. 2 – În vederea implementării proiectului “Ecosistem digital interconectatsiintegrat in cadrul ITI 
Tulcea” de digitalizare  ce presupune migrarea circuitului documentelor în ecosistem digital, angajații Primăriei 
Comunei Vacareni au următoarele obligații: 
 a) cu începere de la data de 29.05.2023, toate documentele vor fi procesate în sistem digital,însoțite de 
semnătura electronică; 
 b) utilizarea resurselor tehnice implementate la nivelul Primăriei Comunei Vacareni pentru realizarea 
atribuțiilor de serviciu în sistem digital este obligatorie, respective utilizarea sistemului informatic pentru 
optimizarea procedurilor și fluxurilor de lucru și semnătura electronic calificată, în conformitate cu specificațiile 
tehnice puse la dispoziție; 
 c) toate comunicarile interinstitutionale, atât cu institutiile subordonate, cât si cu cele de la nivel local și 
central se vor realiza prin intermediul ecosistemului digital ConectX; 
 d) păstrarea și utilizarea în condiții optime de confidențialitate a parolelor de acces în sistem, precum și 
cele privind semnătura electronic; 
 e) toate actele emise de către instituție inclusiv corespondența externă se vor prelua și se vor înregistra 
în ecosistemul digital. 
 Art. 3 – Punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziții se încredințeaza  tuturor compartimentelor 
din cadrul UAT Comuna Vacareni. 
 Art. 4 –  Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului JudețuluiTulcea, compartimentelor din 
cadrul Primăriei Comunei Vacareni, prestatorului SC ACONNECT SMART SOFTWARE SRL prin grija 
Compartimentului Achiziții publice și se aduce la cunostintă publică. 
 Data: 24.05.2023 

pPRIMAR, 
(în temeiul art. 163, alin. 1din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 

Viceprimar, Manolachi Gică 
       Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                            Ion Țopa



 


	DISPOZIȚIA NR. _90_
	Având în vedere :
	-referatul de aprobare nr. 9199/24.05.2023 intocmit de Responsabilul cu achizitiile publice;
	-contractul de finantare nr. 641/17.03.2022 privind acordarea unei finantari nerambursabile de catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei in cadrul Programului Operational Capacitate Administrativa pentru implementarea proiectu...
	-contractul de servicii nr. 9088/08.04.2022 incheiat cu SC ATHOS TOTAL CONSULTING SRL pentru servicii de analiză de nevoi la nivel instituțional privind identificarea cerințelor funcționale destinate simplificării proceselor administrative din perspec...
	Ca urmare a finalizarii procedurilor de atribuire a contractelor de achizitie publica nr. 9163/11.04.2023 cu furnizorul SC TRYAMM TRADING CONSULTING SRL avand ca obiect furnizarea de echipamente IT, respectiv nr. 9198/22.05.2023 cu prestatorul  SC ACO...
	În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la nivelul autoritaților și institutiilor publice si prevederile O.U.G. nr.  39/2020 pentru completarea Legii nr.455/2001 privind semnătura electro...
	DISPUN :
	Art.1 – Se aprobă implementarea programului ConectX la nivelul Primăriei Comunei Văcăreni, începând cu data de 29.05.2023.
	Art. 2 – În vederea implementării proiectului “Ecosistem digital interconectatsiintegrat in cadrul ITI Tulcea” de digitalizare  ce presupune migrarea circuitului documentelor în ecosistem digital, angajații Primăriei Comunei Vacareni au următoarele o...
	a) cu începere de la data de 29.05.2023, toate documentele vor fi procesate în sistem digital,însoțite de semnătura electronică;
	b) utilizarea resurselor tehnice implementate la nivelul Primăriei Comunei Vacareni pentru realizarea atribuțiilor de serviciu în sistem digital este obligatorie, respective utilizarea sistemului informatic pentru optimizarea procedurilor și fluxuril...
	c) toate comunicarile interinstitutionale, atât cu institutiile subordonate, cât si cu cele de la nivel local și central se vor realiza prin intermediul ecosistemului digital ConectX;
	d) păstrarea și utilizarea în condiții optime de confidențialitate a parolelor de acces în sistem, precum și cele privind semnătura electronic;
	e) toate actele emise de către instituție inclusiv corespondența externă se vor prelua și se vor înregistra în ecosistemul digital.
	Art. 3 – Punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziții se încredințeaza  tuturor compartimentelor din cadrul UAT Comuna Vacareni.
	Art. 4 –  Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului JudețuluiTulcea, compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei Vacareni, prestatorului SC ACONNECT SMART SOFTWARE SRL prin grija Compartimentului Achiziții publice și se aduce la cunos...
	Data: 24.05.2023

